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Nadzwyczaj skuteczne oddziaływanie
promieni pozafioletowych przy leczeniu
pewnych chorób oraz bakteriobójcze wła¬
sności tychże są powszechnie znane. Usi¬
łowano przeto wytwarzać sztuczne źródła
światła pozafioletowego w celu uniezależ¬
nienia się od naturalnego źródła tęgoż, ja¬
kiem jest słońce; Jedynie użyteczne źródło
światła pozafioletowego, stosowane dotych¬
czas w praktyce, stanowi lampa kwarcowa,
w której łuk świetlny pali się w parze rtę¬
ciowej w bańce z kwarcu. Lampa kwarcowa
posiada jednak tę wadę, że nie można jej
zasilać bezpośrednio prądem zmiennym bez
zastosowania złożonych układów połączeń
i że trudno ją zbudować na moce niewiel¬
kie. Pewną niedogodność, aczkolwiek nie¬
zbyt poważną, zawsze jednak niepożąda¬
ną, stanowi jednoczesna emisja promieni

widzialnych. Znaczna wydajność tego źró¬
dła światła pozafioletowego uniemożliwia
oddanie go bez niebezpieczeństwa w ręce
osoby niewykwalifikowanej. Słabe działa¬
nie słońca w większych miastach oraz w
krajach, gdzie przeważają dni pochmurne
i mgliste, stwarza potrzebę niewielkiego,
taniego i dostępnego źródła światła poza¬
fioletowego. Byłoby rzeczą nader pożąda¬
ną, w celu polepszenia warunków sanitar¬
nych wymienionych osiedli, rozporządzać
takiem źródłem promieni pozafioletowych
^ako uzupełnieniem dotychczas używanego
oświetlenia wnętrz mieszkalnych. W szcze-
gólnoiści trzeba się liczyć z tern, że przy
szerokiem zastosowaniu możnaby oczeki¬
wać zmniejszenia się gruźlicy, tak trudnej
do wykorzenienia. Podobne małe źródło
promieni pozafioletowych możnaby również



z pożytkiem stosowaćuodo innych celów, np.
wyjaławiania pokarmów.
t ^Wynalazek niniejszy rozwiązuje całko¬
wicie oba zag&linieriia'. Wykorzystując wy¬
ładowania elektryczne w gazach, zwłaszcza
w gazach szlachetnych, zmieszanych z parą
metalową, np. parą rtęci, można łatwo przy
zastosowaniu katody żarowej wykonać lam¬
pę o wyładowaniu świetlącem, która, będąc
zaopatrzona w bańkę z materjału, przepu¬
szczającego promienie pozafioletowe, sta¬
nowiłaby źródło promieniowania poziafio-
letowego i która może być zasilana zarów¬
no prądem stałym jak i zmiennym. Jako
katody żarowe najwłaściwsze są katody
Wehnelta, można jednak zastosować i ka¬
tody inne, np. wolframowe. Katoda Weh¬
nelta umożliwia jednak wykonanie nad¬
zwyczaj korzystnej odmiany lampy, obywa¬
jącej się bez prądu grzejnego. Katodę moż¬
na mianowicie nagrzewać samym tylko
strumieniem jonów po pierwotnem wywo¬
łaniu wyładowania świetlącego rjakimkol-
wiek ze znanych sposobów pomocniczych.
Ta odmiana wykonania nadaje się zwła¬
szcza do zastosowania przy użyciu prądu
stałego. Lampa wyładowcza według wyna¬
lazku, zaopatrzona*w katody żarowe, sta¬
nowi źródło świdtła pozafióletowego o du-
:źe j wydajnóśei, które może zastąpić słońce
górskie Itib lampę kwarcową. Lampa we¬
dług wynalazku niniejszego posiada tę za¬
letę w porównaniu z lampą kwarcową, że
można ją wprawiać w działanie bez jakich¬
kolwiek szczególnych trudności aapomocą
prądu zmiennego, wskutek czego urządze¬
nie to jest znacznie tańszeJlnna zaleta pole¬
ga ł na tern, że promieniuje ono stosunkowo
niewiele światła widzialnego. Zastosowanie
w lampie według wynalazku 'zimnej katody
pozwala na stworzenie małego źródła świa¬
tła pozafióletowego do oświetlenia wnętrz,
a również do wszystkich tych celów, gdzie
pożądana jest mała wydajność promienio¬
wania. Przy zastosowaniu elektrod zimnych
otrzymuje się lampę, podobną do znanych

lamp świetlących, a różniącą się od nich
właściwie tylko tern, że znana już lampa
świetląca, która w tym przypadku obok ga¬
zów szlachetnych winna zawierać także pa¬
rę metalu, otoczona jest bańką, przepu¬
szczającą promienie pozafioletowe. Od¬
miana ta pozwala na wyrób lamp o bardzo
małej wydajności, które wobec wielkiego
wewnętrznego spadku napięcia można wy¬
konywać na napięcia zwykłych sieci oświe¬
tleniowych.

Zastosowanie znanych osłon z materja¬
łu, pochłaniającego całkowicie promienie
widzialne, pozwala słabe, a więc nieszko¬
dliwe promieniowanie widzialne doprowa¬
dzić do zupełnego zaniku, przyczem można
wykonywać same bańki lamp z materjału
wskazanego lub też zastosować.odpowied¬
nie filtry. Posługując się osłonami lub po¬
kryciami fluoryzującemi, można opisane
powyżej lampy przekształcić w bardzo
efektowne rury świetlne.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Elektryczna lampa wyładowcza,
napełniona mieszaniną gazów szlachetnych
i pary rtęci, znamienna tern, że jej bańka
jest wykonana z kwarcu(lub innego mate¬
rjału przepuszczającego promienie poza¬
fioletowe, dzięki czemu lampa ta po wzbu¬
dzeniu elektrycznego wyładowania między
jej stałemi elektrodami staje się źródłem
światła pozafióletowego.

2. Elektryczna lampa wyładowcza
według zastrz, 1, znamienna tern, że jest
zaopatrzona w katodę żarową, zwłaszcza w
katodę Wehnelta.

3. Elektryczna lampa wyładowcza we¬
dług zastrz. 1, znamienna tern, że jest p^
kryta osłoną z materjału fluoryzującego.
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